ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

___________________________________________________________________________

1

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às quinze horas e seis minutos,

por meio de videoconferência pela web, devido à classificação do novo Coronavírus (COVID-

19), pela Organização Mundial de Saúde (OMS), no dia de 11 de março de 2020, como

pandemia e, considerando, ainda, outros normativos pertinentes, reuniu-se o Comitê de

Auditoria (COAUD), na forma do Artigo 82 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia

Extraordinária, de 04/11/2020. A reunião contou com a participação do Presidente do Comitê,

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA, dos membros VALTER MARCELO CLARO e CEZAR FREITAS LOPES,

como também da Secretária-Executiva, ROBERTA ALMEIDA DANTE. A Assessora da Secretaria

Executiva, RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS, secretariou a reunião. O Presidente do Comitê de

Auditoria, JOSÉ CARLOS NADER MOTTA, saudou os presentes e iniciou a reunião apreciando

os seguintes itens da pauta: 1. PAUTA: Item 1.1 APROVADA a Ata da 22ª Reunião Ordinária,

realizada no dia 24 de novembro de 2020. Item 1.2 ENTREGA da relação atualizada dos Termos

de Execução Descentralizada (TED). O COAUD analisou os documentos fornecidos pela

Diretoria de Administração, Finanças e Pessoas (DIAFI). O Presidente do COAUD, JOSÉ CARLOS

NADER MOTTA, agradeceu as informações prestadas pela DIAFI e sugeriu que a Empresa atue

de forma mais incisiva, para a solução da questão. Recordou que o Comitê havia recomendado

agendamento de reunião entre a EBC e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

(FNDE), todavia ainda não recebeu o retorno da DIAFI se esse encontro já ocorreu. O Comitê

solicitou a participação de um representante da DIAFI, para a próxima reunião, a fim de dirimir

dúvidas sobre as tratativas que abarcam esse TED, como também apresentar as providências

que serão adotadas pela gestão. Item 1.3 DELIBERAR sobre o calendário de reuniões para 2021.

A Secretária-Executiva, ROBERTA DANTE, recebeu, do COAUD, uma proposta de calendário

para 2021, comentando que está sujeito a alterações, em razão de a agenda dos demais

colegiados, ainda não está definida. O COAUD tomou conhecimento e aguarda a definição dos

demais colegiados, para aprovação do calendário de reuniões para 2021. EXTRA PAUTA: A. O

COAUD solicitou, para a próxima reunião, a apresentação de quadro comparativo referente às

alterações suscitadas pelo novo Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Extraordinária, de

#0c6a07d9-f97f-4b68-91dc-da232316efd4

 ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

___________________________________________________________________________

2

04/11/2020, especialmente no que tange à atuação do COAUD. B. O Comitê de Auditoria

registrou que, no período de 25 de novembro a 11 de dezembro de 2020, não houve denúncia

relacionada ao seu escopo. O Presidente do Comitê agradeceu a presença de todos e encerrou

a reunião às dezesseis horas e dois minutos.

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA
Presidente do Comitê

CEZAR FREITAS LOPES
Membro do Comitê

VALTER MARCELO CLARO
Membro do Comitê

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS
Assessora

#0c6a07d9-f97f-4b68-91dc-da232316efd4

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 21/12/2020 às 09:24:37 (GMT -3:00)

Ata COAUD 23ª Reunião Ordinária_11.12.2020.pdf
ID única do documento: #0c6a07d9-f97f-4b68-91dc-da232316efd4

Hash do documento original (SHA256): 8f714cf6c9e65e32a969c812c7b743c02e3b1e90acbe5a9494cfa06ab7285311

Este Log é exclusivo ao documento número #0c6a07d9-f97f-4b68-91dc-da232316efd4 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (4)

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA (Participante)
Assinou em 21/12/2020 às 16:20:03 (GMT -3:00)

VALTER MARCELO CLARO (Participante)
Assinou em 21/12/2020 às 11:58:31 (GMT -3:00)

CEZAR FREITAS LOPES (Participante)
Assinou em 23/12/2020 às 07:26:06 (GMT -3:00)

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS (Participante)
Assinou em 21/12/2020 às 09:33:45 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

23/12/2020 às 07:26:06
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

21/12/2020 às 09:33:45
(GMT -3:00)

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS (Autenticação: e-mail
raquel.reis@ebc.com.br; IP: 190.103.160.68) assinou. Autenticidade deste
documento poderá ser verificada em https://verificador.contraktor.com.br.
Assinatura com validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 1 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#0c6a07d9-f97f-4b68-91dc-da232316efd4
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

23/12/2020 às 07:26:06
(GMT -3:00)

CEZAR FREITAS LOPES (Autenticação: e-mail tc.cezar.lopes@gmail.com;
IP: 45.185.193.70) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

21/12/2020 às 09:24:37
(GMT -3:00)

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS solicitou as assinaturas.

21/12/2020 às 11:58:31
(GMT -3:00)

VALTER MARCELO CLARO (Autenticação: e-mail
valterclaro69@gmail.com; IP: 201.10.140.88) assinou. Autenticidade
deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

21/12/2020 às 16:20:03
(GMT -3:00)

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA (Autenticação: e-mail
nadermotta@terra.com.br; IP: 5.62.51.152) assinou. Autenticidade deste
documento poderá ser verificada em https://verificador.contraktor.com.br.
Assinatura com validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 2 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

		2020-12-23T10:26:10+0000
	Assinatura digital